GABINETE DA VEREADORA

SARAH BOTELHO - PSD

CÂMARA MUNICIPAL
      Tangará da Serra - Estado de Mato Grosso

Rua Júlio Martinez Benevides, nº 195 – S, Centro - Telefax (65) 3311-4640

Rua Júlio Martinez Benevides, nº 195-S, Centro – (65) 3311-4640 Cep 78300-093-Tangará
da Serra – MT

MOÇÃO Nº ___________________, DE 2025
(Autor(es): Vereadora Sarah Botelho

MOÇÃO DE APLAUSOS AOS

FONOAUDIÓLOGOS (AS), EM

RECONHECIMENTO AO IMPORTANTE E

ESSENCIAL TRABALHO PRESTADO À

SOCIEDADE, NO MUNICÍPIO DE TANGARÁ

DA SERRA.

A Câmara Municipal de Tangará da Serra, Estado de Mato

Grosso, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

apresenta para apreciação e deliberação do Soberano Plenário

a seguinte MOÇÃO:

MOÇÃO de Aplausos aos Fonoaudiólogos (as) em

reconhecimento ao importante e essencial trabalho desenvolvido por esses

profissionais na promoção da comunicação humana, na reabilitação da fala,

linguagem, voz, audição e deglutição contribuindo de maneira decisiva para a

qualidade de vida da população.

GABINETE DA VEREADORA

SARAH BOTELHO - PSD

CÂMARA MUNICIPAL
      Tangará da Serra - Estado de Mato Grosso

Rua Júlio Martinez Benevides, nº 195 – S, Centro - Telefax (65) 3311-4640

Rua Júlio Martinez Benevides, nº 195-S, Centro – (65) 3311-4640 Cep 78300-093-Tangará
da Serra – MT

Hoje, 9 de dezembro, celebramos o Dia do Fonoaudiólogo, uma data

que não é apenas comemorativa, mas histórica. Em 9 de dezembro de 1981 foi

sancionada a Lei nº 6.965, que regulamentou a profissão de fonoaudiólogo em

todo o território nacional e consagrou este dia como marco oficial da

Fonoaudiologia no Brasil. A Fonoaudiologia nasceu da necessidade de

compreender e cuidar daquilo que nos torna profundamente humanos: a

comunicação. Inicialmente ligada à medicina, à educação e à psicologia, foi se

consolidando como ciência e profissão autônoma, dedicada à prevenção,

avaliação, diagnóstico e tratamento dos distúrbios da comunicação humana:

fala, linguagem, voz, audição, deglutição e funções orofaciais.

Hoje, o fonoaudiólogo está presente em diversas áreas de atuação:

 Na saúde, em hospitais, clínicas, unidades básicas, reabilitação e home

care;

 Na educação, apoiando escolas, professores e alunos, promovendo

aprendizagem e inclusão;

 Na audiologia, com a adaptação de aparelhos auditivos e

acompanhamento da saúde auditiva;

 Na voz, cuidando de professores, cantores, locutores e de todos que

dependem da voz para trabalhar;

 Na disfagia, garantindo segurança na alimentação de bebês, adultos e

idosos;

 Na saúde coletiva, formulando políticas públicas e ações de promoção

da saúde da comunicação.

No Brasil, já são milhares de fonoaudiólogos registrados e em constante

crescimento, espalhados por todos os estados e Conselhos Regionais. Mas,

apesar da importância desse trabalho, ainda são poucos para o tamanho das

demandas de um país como o nosso e essa realidade se reflete também aqui,

em Tangará da Serra.

Em nosso município, o número de fonoaudiólogos, tanto na rede pública

quanto no setor privado, ainda é pequeno diante do que a população precisa.

Temos poucos profissionais concursados na Prefeitura, e um grupo reduzido

GABINETE DA VEREADORA

SARAH BOTELHO - PSD

CÂMARA MUNICIPAL
      Tangará da Serra - Estado de Mato Grosso

Rua Júlio Martinez Benevides, nº 195 – S, Centro - Telefax (65) 3311-4640

Rua Júlio Martinez Benevides, nº 195-S, Centro – (65) 3311-4640 Cep 78300-093-Tangará
da Serra – MT

de fonoaudiólogos atendendo em clínicas e serviços privados. E, mesmo sendo

“poucos”, esses profissionais atuam em muitos lugares ao mesmo tempo: na

reabilitação de quem sofreu AVC, no acompanhamento de crianças com atraso

de fala, Transtorno do Espectro Autista e outras condições, no cuidado com

idosos, na escola, na rede de saúde, na garantia do direito básico de falar,

ouvir, aprender, se alimentar com segurança e participar da vida em sociedade.

Cada fonoterapia realizada em Tangará da Serra é, silenciosamente, um ato de

inclusão. Cada criança que passa a dizer as primeiras palavras, cada idoso que

volta a se alimentar pela boca com segurança, cada aluno que consegue

acompanhar melhor a sala de aula, cada trabalhador que recupera sua voz

para retornar ao serviço… tudo isso tem, por trás, o trabalho comprometido de

um fonoaudiólogo.

Por isso, neste dia, quando esta Câmara presta moção de aplauso aos

fonoaudiólogos de Tangará da Serra, não homenageia apenas uma categoria

profissional: reconhece-se aqui a defesa da comunicação como um direito

humano fundamental. Reconhece-se a ciência, o cuidado, a escuta, a

paciência e a luta diária de profissionais que, mesmo em número reduzido,

fazem uma diferença imensa na qualidade de vida da nossa população.

Que esta homenagem sirva também de compromisso:

– compromisso de ampliar o acesso da população ao atendimento

fonoaudiológico;

– compromisso de fortalecer a presença do fonoaudiólogo na saúde, na

educação e em todas as políticas públicas do município;

– compromisso de valorizar esses profissionais que devolvem voz, escuta,

autonomia, dignidade e participação social.

Aos fonoaudiólogos e fonoaudiólogas de Tangará da Serra, nossa gratidão,

nosso respeito e o nosso aplauso.

Que o dia 9 de dezembro seja, todos os anos, um lembrete de que cuidar da

comunicação é cuidar da vida.

Muito obrigado.

GABINETE DA VEREADORA

SARAH BOTELHO - PSD

CÂMARA MUNICIPAL
      Tangará da Serra - Estado de Mato Grosso

Rua Júlio Martinez Benevides, nº 195 – S, Centro - Telefax (65) 3311-4640

Rua Júlio Martinez Benevides, nº 195-S, Centro – (65) 3311-4640 Cep 78300-093-Tangará
da Serra – MT

Diante disso, esta Casa Legislativa manifesta seu profundo

reconhecimento e gratidão pelo trabalho incansável desses profissionais,

parabenizando-os pelo papel social que desempenham e pela relevante

contribuição ao desenvolvimento humano e comunitário.

1 Ana Dias Ferreira

2 Ana Lúcia da Silva

3 Ana Júlia Grapeggia Fanton

4 Amanda Karoline de Brito dos Santos

5 Brenda Mikaella da Sousa Paixão

6 Cibele Ferreira Freitas

7 Daiane Forcelini

8 Edilamar de Bortoli

09 Eulaio Thiago da Cruz

10 Fabyana Reis de Araújo Carias

11 Ingrid Gabriela Sousa da Silva

12 Laura Maria Silva Bastos

13 Natália Nascimento Teixeira

14 Rosimeire Luzia de Sousa

15 Sandra Albuquerque

16 Tayná Alcione dos Reis Valério

17 Vanessa Kelem de Souza Sabino

18 Verônica Aparecida Riffel da Silva

19 Mara Fernanda de Oliveira Steiger

GABINETE DA VEREADORA

SARAH BOTELHO - PSD

CÂMARA MUNICIPAL
      Tangará da Serra - Estado de Mato Grosso

Rua Júlio Martinez Benevides, nº 195 – S, Centro - Telefax (65) 3311-4640

Rua Júlio Martinez Benevides, nº 195-S, Centro – (65) 3311-4640 Cep 78300-093-Tangará
da Serra – MT

Tangará da Serra, 19 de Novembro de 2025.

________________________________________
Vereadora

Sarah Botelho - PSD

		2025-11-19T16:56:07-0300
	Brasil
	SARAH MONALISA DA SILVA BOTELHO LIMA
	Assinador Serpro